

Số: 329 /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày 30 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Xã Phượng Tiến là đơn vị hành chính cấp xã nằm ở phía Tây tỉnh Thái Nguyên. Xã có tổng diện tích tự nhiên là 102,7 km², có 27 xóm với quy mô dân số 3.220 hộ, 13.255 nhân khẩu; có 13 dân tộc anh em cùng chung sống; có vị trí địa lý giáp xã Yên Trạch, xã Chợ Mới, xã Thanh Thịnh, xã Trung Hội, xã Định Hóa, xã Kim Phượng và xã Lam Vỹ.

Số hộ nghèo 100 hộ nghèo chiếm 3,16%, 87 hộ cận nghèo chiếm 2,75%. Nghề sản xuất chính là nông, lâm nghiệp.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội của xã Phượng Tiến phát triển ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Công tác quản lý nhà nước về Tài chính – Kế hoạch

- Công tác quản lý ngân sách được đảm bảo quy định của Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn. Kết quả công tác quản lý ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm như sau:

- Tổng thu ngân sách: 92.689.007.585 đồng/127.206.000.000 đồng đạt 72,87% kế hoạch giao, trong đó:

+ Thu ngân sách nhà nước tại địa bàn: 4.862.283.979 đồng/7.527.000.000 đồng =64,6% kế hoạch.

+ Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 76.404.165.000 đồng/ 119.679.000.000 đồng = 63,84% kế hoạch.

+ Thu trong cân đối (bao gồm tiền đất): 4.235.754.097 đồng/6.970.000.000 đạt 60,77% kế hoạch. Thu trong cân đối (không bao gồm tiền đất): 3.572.443.679 đồng/6.027.000.000 đồng đạt 59,27% kế hoạch; Thu cân đối xã hưởng:

4.235.754.097 đồng/6.970.000.000 đồng đạt 60,77% kế hoạch; Thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất: 1.289.840.300 đồng/1.500.000.000 đồng đạt 85,99% kế hoạch.

+ Thu chuyển nguồn ngân sách: 11.422.558.606 đồng.

- Tổng chi ngân sách: 55.886.544.445 đồng/147.704.483.606 đồng đạt 37,84% kế hoạch.

+ Chi thường xuyên: 51.336.041.445 đồng /132.377.557.606 đồng đạt 38,8% kế hoạch.

+ Chi đầu tư phát triển (nguồn vốn đầu tư công): 4.520.503.000 đồng/13.197.926.000 đạt 34,25% kế hoạch.

- Giải ngân vốn ĐTC: 4.524.377.000 đồng /13.162.086.000 đồng, đạt 34,37 % Kế hoạch.

- Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

(Có báo cáo riêng về tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm)

2. Công tác quản lý nhà nước về xây dựng và công thương

- Công tác quản lý nhà nước về xây dựng và công thương được thực hiện theo đúng văn bản hướng dẫn. Thực hiện các TTHC lĩnh vực công thương như: cấp mới 35 giấy phép đăng ký kinh doanh; xử lý 03 hồ sơ chấm dứt kinh doanh, xử lý 01 hồ sơ thay đổi nội dung kinh doanh. Hiện nay, trên địa bàn xã có 01 cụm công nghiệp đang hoạt động giải quyết việc làm cho trên 1.300 lao động tại xã và các xã lân cận, trên 170 cơ sở kinh doanh dịch vụ đang hoạt động ổn định, góp phần quan trọng trong lưu thông hàng hóa, dịch vụ và tạo việc làm cho lao động tại địa phương.

- 6 tháng đầu năm 2026, các hoạt động sản xuất kinh doanh phát triển ổn định. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn dự ước đạt 12,1 tỷ đồng.

- Công tác phát triển doanh nghiệp được quan tâm thực hiện. 6 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Đảng ủy đã vận động thành lập được 3/9 doanh nghiệp mới đạt 33,3% chỉ tiêu của tỉnh giao.

3. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp

3.1. Trồng trọt

Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ đông xuân đạt 3.750,9 tấn/7.920 tấn, đạt 47,4% KH năm, trong đó: sản lượng thóc ước đạt 3.312,7 tấn /7.180, đạt 46,1% KH năm, sản lượng ngô ước đạt 438,2 tấn/740 tấn, đạt 59,2% KH năm. Sản lượng rau ước đạt 1.706,8 tấn/2.110 tấn, đạt 80,9% KH năm, cụ thể:

*** Kết quả sản xuất vụ Đông năm 2025:**

- Cây ngô diện tích gieo trồng đạt 30 ha/38 ha, đạt 79% KH, năng suất 45 tạ/ha, sản lượng 135 tấn/163 tấn, đạt 82,82 % KH;
- Cây khoai lang diện tích trồng 8 ha/8 ha, đạt 100% KH, năng suất đạt 57,5 tạ/ha, sản lượng đạt 46 tấn/46 tấn, đạt 100% KH.
- Cây rau: diện tích trồng đạt 59,12 ha/50 ha, vượt 18,24% KH, năng suất đạt 178 tạ/ha, sản lượng đạt 1.052,3 tấn/890 tấn, đạt 118 % KH.

*** Kết quả sản xuất vụ Xuân năm 2026:**

Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ ước xuân đạt 3.615,9 tấn/3.705 tấn, đạt 97,6% kế hoạch, trong đó:

- Diện tích cấy lúa đạt 622 ha/622 ha, đạt 100% kế hoạch. Năng suất ước đạt 53,3 tạ/ha, sản lượng ước đạt 3.312,7 tấn/3.390 tấn, đạt 97,7% kế hoạch (*Sản lượng dự ước không đạt KH do ảnh hưởng mưa đá, dông lốc đêm 02-03/5/2026 làm 20,8 ha lúa bị thiệt hại*).

- Cây ngô diện tích trồng 65,4 ha/65 ha, vượt 0,58% kế hoạch. Năng suất ước đạt 46,4 tạ/ha, sản lượng ước đạt 303,2 tấn/315 tấn, đạt 96,3% kế hoạch. (*Sản lượng dự ước không đạt KH do ảnh hưởng mưa đá, dông lốc đêm 02-03/5/2026 làm 4,2 ha ngô bị thiệt hại*).

- Cây rau, màu:

+ Cây khoai lang diện tích trồng 2,6 ha/8 ha, đạt 32,75% kế hoạch. Năng suất ước đạt 57,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 15 tấn/46 tấn, đạt 32,75% kế hoạch.

+ Cây lạc: Diện tích trồng 3,52 ha/6 ha, đạt 58,67% kế hoạch. Năng suất ước đạt 16,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 5,9 tấn/10 tấn, đạt 57,63% kế hoạch.

+ Cây đậu đỗ các loại: Diện tích trồng 2,75 ha/4 ha, đạt 68,75% kế hoạch. Năng suất ước đạt 15 tạ/ha, sản lượng ước đạt 4,13 tấn/6 tấn, đạt 73,66% kế hoạch.

+ Cây rau các loại diện tích trồng 41,5 ha/40 ha, vượt 3,65% kế hoạch. Năng suất ước đạt 157,7 tạ/ha, sản lượng ước đạt 654,5 tấn/690 tấn, đạt 94,9% kế hoạch (*Sản lượng dự ước không đạt KH do ảnh hưởng mưa đá, dông lốc đêm 02-03/5/2026 làm khoảng 05 ha rau bị thiệt hại*).

- Cây chè: Diện tích chè toàn xã hiện có 69 ha, sản lượng ước đạt 450 tấn/890 tấn, đạt 50,6% Kế hoạch. Công tác chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, chỉ đạo thâm canh chè được quan tâm, cây chè cơ bản phát triển tốt. Diện tích đăng ký trồng chè ước đạt 5,5 ha/7 ha, đạt 78,6% Kế hoạch.

3.2. Công tác lâm nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2026, xã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã. Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026¹. Kết quả sản xuất lâm nghiệp như sau:

- Diện tích trồng rừng 165,8 ha/150 ha, đạt 110,53% kế hoạch.
- Tổng diện tích khai thác rừng trồng đạt 74,5 ha, sản lượng gỗ khai thác 5.348,8m³ gỗ tròn rừng trồng.
- Phối hợp với kiểm lâm địa bàn về kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm, 6 tháng đầu năm, phát hiện 01 vụ vi phạm cất giữ lâm sản trái pháp luật chưa xác định được chủ lâm sản, tạm giữ 6,588 m³ gỗ tròn nhóm VI, VII, VIII.
- Tổ chức tập huấn được 13 lớp cấp chứng chỉ quản lý rừng bền vững (FSC), thời gian diễn ra từ ngày 11/5/2026 - 17/5/2026 tại nhà văn hoá các xóm với 1.325 hộ tham gia. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tiếp tục được thực hiện tốt, không xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã.

3.3. Công tác chăn nuôi, thú y, thủy sản

- Tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, nhìn chung đàn vật nuôi cơ bản phát triển ổn định, không có dịch bệnh lớn xảy ra. Tuy nhiên, dịch tả lợn châu Phi luôn đe dọa có nguy cơ bùng phát, 6 tháng đầu năm, xã phát hiện 01 ổ dịch, tổng 14 con lợn bị mắc bệnh phải tiêu hủy, tổng trọng lượng 241 kg.
- Tổng đàn vật nuôi 6 tháng đầu năm như sau: Trâu 230/510 con = 45,1% KH; bò 272 con/530 con = 51,3% KH; lợn: 3.950 con/9.800 con = 40,3% KH, tổng đàn gia cầm: 85.250 con/70.000 con = 121,8% KH.
- Tổ chức thực hiện hoàn thành công tác tiêm phòng đợt 1 năm 2026 tổng số liều tiêm đạt 7119 liều². Chỉ đạo, tuyên truyền tổ chức phát động tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc, thực hiện tại khu vực chăn nuôi tập trung, hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, chợ buôn bán động vật, điểm giết mổ, lượng hoá chất sử dụng 150 lít.
- Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 6 tháng đầu năm ước đạt 817 tấn/1.290 tấn = 63,33% kế hoạch.
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản 6 tháng đầu năm ước đạt 192 tấn/380 tấn = 50,53% kế hoạch.

3.4. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật, bảo vệ thực vật

¹ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Bính Ngọ năm 2026. Kết quả: trồng 32 cây phân tán tại sân vận động xã và hỗ trợ trồng 0,4 ha cây keo cho hộ chính sách.

² (LMLM trâu, bò, dê: 280 liều/500 liều, đạt 56% KH; Viêm da nổi cục trâu, bò: 220 liều/400 liều, đạt 55% KH; THT trâu bò: 280 liều/500 liều, đạt 56% KH; Đại chó, mèo: 820 liều/1.300 liều, đạt 63,08% KH; Dịch tả lợn cổ điển: 742 liều/800 liều, đạt 92,75% KH; LMLM lợn: 451 liều/800 liều, đạt 56,38% KH; Tụ huyết trùng lợn: 326 liều/800 liều, đạt 40,75% KH, cúm gia cầm đạt 4.000/3.000 liều, vượt 33,3% KH).

Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật tiếp tục được quan tâm thực hiện. 6 tháng đầu năm, xã tổ chức 5 lớp tập huấn chuyển giao KHKT cho 500 lượt người tham gia. Chỉ đạo cán bộ kỹ thuật thực hiện hướng dẫn, tư vấn kỹ thuật đối với các mô hình đã thực hiện gồm: Mô hình liên kết bao tiêu sản phẩm cây dưa chuột, mía, ớt chỉ thiên, mô hình sản xuất lúa sử dụng phân bón hữu cơ quy mô 45 ha, 226 hộ dân tham gia mô hình; mô hình Khai thác và phát triển bền vững đối với 2 giống lúa Bao thai hồng Định Hoá và Nếp vải Định Hoá” quy mô 17 ha, 120 hộ dân tham gia mô hình.

Vụ xuân năm 2026, UBND xã đã hỗ trợ người dân cung ứng 50 tấn giống lúa các loại: J02, Khang dân 18, TBR225, BTE-1, HDT10...và tư vấn các loại giống ngô phục vụ sản xuất vụ Xuân năm 2026.

3.5. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

Công tác thủy lợi cơ bản đảm bảo, hệ thống kênh mương được nạo vét, khơi thông để điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác ứng phó thiên tai³, cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về tình hình thiên tai và dự báo thời tiết cực đoan để Nhân dân chủ động ứng phó. Thực hiện phân công lịch trực BCH Phòng thủ dân sự theo quy định; Triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, HTX và các xóm trên địa bàn xã thực hiện kế hoạch thu quỹ Phòng chống thiên tai năm 2026.

- Đêm ngày 02/5/2026 trên địa bàn xã đã xảy ra 01 đợt mưa lớn, cục bộ xảy ra mưa đá, dông lốc làm ảnh hưởng tới nhà ở, hoa màu và tài sản khác của người dân, ước thiệt hại trên 3 tỷ đồng, trong đó:

+ Nhà ở: 34 hộ ảnh hưởng, thiệt hại (*Trong đó: thiệt hại trên 30% là 23 hộ, thiệt hại dưới 30% là 11 hộ*);

+ Sản xuất nông nghiệp: Lúa 19,85 ha; ngô và rau màu 9,25 ha; cây lâu năm 0,3 ha, cây lâm nghiệp trên 269,08 ha cây bị gãy đổ, dập nát.

+ Thiệt hại một số công trình khác như cột đèn, công trình phụ của người dân, chuồng trại chăn nuôi, trường học.....

- UBND xã, Ban chỉ huy phòng thủ dân sự đã tiến hành kiểm tra, chỉ đạo lực lượng tại chỗ hỗ trợ người dân khắc phục thiệt hại, ổn định sản xuất, đồng thời thành lập các đoàn kiểm tra, xác minh, hướng dẫn người dân lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai gây ra theo quy định.

3.6. Công tác quản lý vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm

³ Công văn số 578/UBND-KT ngày 22/4/2026 về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa lũ năm 2026; Công văn số 618/UBND-KT ngày 02/5/2026 về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2026...

Công tác quản lý nhà nước về vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được quan tâm thực hiện, không có vụ việc mất an toàn thực phẩm xảy ra trên địa bàn. UBND xã tổ chức hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và ký cam kết về trách nhiệm thực hiện trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, đảm bảo an toàn thực phẩm trong giết mổ và buôn bán sản phẩm động vật năm 2026.

4. Lĩnh vực Tài nguyên, môi trường

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên - môi trường được thực hiện đúng theo quy định

4.1. Thực hiện giải quyết TTHC và kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai

UBND xã tổ chức thực hiện công tác đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai xã Phụng Tiến với tổng số 6.420 thửa đất cần thu thập, làm sạch dữ liệu. Tính đến ngày 25/6/2026 đã thu thập dữ liệu được 3753 thửa, đạt 58,45% kế hoạch.

- Giải quyết các TTHC trong lĩnh vực đất đai:

+ Tiếp nhận hồ sơ cấp giấy CNQSD đất lần đầu: Tổng số 11 hồ sơ, trong đó đã giải quyết xong.

+ Xác định lại diện tích đất ở được cấp giấy chứng nhận trước ngày 01/7/2004: Tiếp nhận 01 hồ sơ, đã giải quyết xong.

+ Chuyển mục đích sử dụng đất: Tổng số 18 hồ sơ, trong đó đã giải quyết xong 16 hồ sơ, 02 hồ sơ đang trong thời gian xử lý, giải quyết. Số tiền thu được từ chuyển mục đích sử dụng đất lũy kế từ đầu năm đến nay là 1.249.320.100 đồng.

+ Hoà giải tranh chấp đất đai: Tiếp nhận tổng số 06 hồ sơ, đã giải quyết xong

+ Đính chính giấy chứng nhận đã cấp lần đầu có sai sót: Tiếp nhận 03 hồ sơ, đã giải quyết xong.

+ Thu hồi Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu không đúng quy định: Tiếp nhận 01 hồ sơ, đã giải quyết xong.

- Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã xử lý vi phạm pháp luật đất đai đối với 03 trường hợp vi phạm, tổng số tiền xử phạt là 44.157.873 đồng.

4.2. Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường

- Triển khai thực hiện kế hoạch ngày thứ Bảy xanh đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm trên địa bàn xã định kỳ hằng tháng.

- Thực hiện cấp 30 xe gom rác loại Inox 400 lít phục vụ công tác thu gom rác tại các xóm trên địa bàn. Xây dựng Phương án thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn để triển khai thực hiện. Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới

5. Lĩnh vực giảm nghèo

- Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025, định kỳ năm 2025 cho các hộ; thực hiện cập nhật dữ liệu trên hệ thống. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, giám sát các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực giảm nghèo.

- Chi trả tiền điện Quý I cho hộ nghèo với tổng số tiền 19.260.000 đồng.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực Nội vụ

1.1. Công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính. 100% TTHC được thực hiện trên môi trường điện tử để người dân, tổ chức theo dõi quá trình giải quyết TTHC. Thông qua hoạt động tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công đã góp phần khắc phục được tình trạng gây phiền hà, tiêu cực, sách nhiễu trong quá trình giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp. Trách nhiệm của cán bộ, công chức được giao thực hiện giải quyết Thủ tục hành chính từng bước được nâng cao.

UBND xã Phụng Tiên đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND của UBND tỉnh Chiến dịch 100 ngày số hóa, làm sạch và chuẩn hóa dữ liệu. Công tác số hóa được tổ chức đồng bộ, tạo lập hồ sơ điện tử và phân loại tài liệu. Tổng khối lượng tài liệu giấy được quy ra mét tài liệu là 245 mét. Trong đó:

- Công tác số hóa tài liệu từ năm 2015 trở về trước là 100,6 mét đã hoàn thành xong trước ngày 30/6/2026⁴.

- Hiện nay đang tiến hành chỉnh sơ bộ hồ sơ giấy từ năm 2016 đến tháng 7/2025 là 144,4 mét.

- Công tác thi đua khen thưởng: Chủ tịch Hội đồng thi đua khen thưởng đã tặng giấy khen 12 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong hoạt động HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021 – 2026, tổng kinh phí khen thưởng 4.320.000 đồng; Khen thưởng 07 tập thể, 30 cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử, kinh phí 31.240.000 đồng. Đồng thời, đề nghị cấp trên khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc⁵. Khen thưởng 8 tập thể và 13 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ

⁴ Tài liệu từ 2015 trở về trước đã chỉnh lý: 100,6m

Số lượng hồ sơ tài liệu có giá trị sau chỉnh lý: 2709 hồ sơ/39,1m

Số lượng tài liệu loại hết giá trị: 61,5m

Thực hiện số hoá hồ sơ, tài liệu lưu trữ từ năm 2015 trở về trước: 70 hồ sơ/1m

Số lượng hồ sơ, tài liệu đã thực hiện số hóa: 70 hồ sơ/1m.

Kết quả số hóa (Số lượng trang A4): 2.396 trang.

⁵ Trình Hội đồng thi đua khen thưởng xét đề nghị tặng Bằng khen cho tập thể Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã Phụng Tiên có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 và 02 cá nhân: Bà La Thị Huệ Phó chủ tịch UBND và Ông Phạm Xuân Hiền - Bí thư

Đại hội TDTT xã Phượng Tiên. Chủ tịch UBND xã công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 36 cá nhân, danh hiệu Lao động tiên tiến cho 180 cá nhân và 9 tập thể, khen thưởng 02 tập thể và 33 các nhân có thành tích trong năm học 2025-2026 (đối với 9 trường học). Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen tập thể Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với trường Mầm Non Tân Thịnh.

1.2. Công tác chính quyền địa phương

1.2.1. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

Cấp ủy, chính quyền địa phương đã quán triệt nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương và cấp trên về công tác bầu cử. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả cụ thể như sau: Tổng số cử tri đi bầu cử đạt 9291/9291 người, đạt 100 %. Các đại biểu trúng cử đạt đủ tiêu chuẩn, cơ cấu, thành phần theo quy định.

1.2.2. Công tác quản lý Hội:

Tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2026 – 2031 đối với: Hội Khuyến học, Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y, Hội Cựu giáo chức, Câu lạc bộ Văn hóa - Nghệ thuật. Thực hiện chuyển giao các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ về trực thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trước ngày 31/5/2026 theo quy định.

1.2.3. Công tác cán bộ

Thực hiện tốt công tác cán bộ, UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác cán bộ năm 2026. Thực hiện quy trình kiểm tra, sát hạch, tiếp nhận người hoạt động không chuyên trách vào làm công chức Phòng Văn hóa – Xã hội; Chuyên viên chức, tiếp nhận viên chức và lao động theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP vào làm viên chức tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp. Hoàn thiện quy trình thành lập Trạm Y tế xã; tiếp nhận, bổ nhiệm các chức danh viên chức Trạm Y tế; rà soát biên chế, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp. Trình cấp trên thẩm định hồ sơ nghỉ chế độ đối với 03 người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc các phòng chuyên môn đúng quy trình. Trong 6 tháng đầu năm có 58 lượt CBCC tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ.

chi bộ, trường xóm Bản Mản, xã Phượng Tiên, tỉnh Thái Nguyên - Tổ trưởng tổ bầu cử số 4 xã Phượng Tiên, tỉnh Thái Nguyên (Đã có quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Đề nghị tặng Huân chương Lao động hạng Ba cho Ông Nguyễn Mạnh Hùng, Phó Bí thư đảng ủy, Chủ tịch UBND. Đề nghị tặng bằng khen của Thủ Tướng Chính phủ cho Bà Lương Thị Ngâm, Phó Bí thư TT Đảng ủy.

Thực hiện đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý quý I năm 2026. Trong đó: 07 lãnh đạo quản lý thuộc UBND xã, 22 lãnh đạo quản lý thuộc đơn vị sự nghiệp⁶.

Hoàn thành cuộc điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 có 06 đơn vị hành chính và 10 đơn vị sự nghiệp đã được Trung ương phê duyệt phiếu điều tra.

Hoàn thiện hồ sơ thẩm định và trình sở Tài chính thẩm định kinh phí giải quyết chế độ chính sách tinh giảm biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP cho 02 giáo viên nghỉ hưu trước tuổi với tổng kinh phí là: 873 triệu đồng, 04 người hoạt động không chuyên trách cấp xã với tổng kinh phí là: 946 triệu đồng.

1.2.4. Công tác sắp xếp, đổi tên xóm

UBND xã đã thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc, xây dựng kế hoạch sắp xếp tổ chức lại xóm trên địa bàn xã. Tiến hành rà soát 27 xóm, xây dựng Đề án sắp xếp thành 13 thôn trong đó giữa nguyên 2 xóm Thịnh Mỹ và Bản Mản (giảm 14 xóm). Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về Đề án đã được triển khai theo quy định, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. Kết quả lấy ý kiến cho thấy Nhân dân cơ bản đồng thuận với chủ trương, sự cần thiết của Đề án; Đối với Nội dung sắp xếp sáp nhập xóm có 2.571/2.648 hộ đồng ý, đạt 97,09%. Đối với Nội dung 2 đổi tên xóm có 2.281/2.648 hộ đồng ý, đạt 86,14%. Thực hiện rà soát việc kiểm kê, phân loại, đánh giá hiện trạng tài sản, công cụ, dụng cụ, xây dựng phương án sắp xếp, xử lý, điều chuyển tài sản và các nội dung liên quan của xóm khi thực hiện sáp nhập.

2. Công tác xã hội

2.1. Công tác an sinh xã hội

- Các chính sách về an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 6 tháng đầu năm 2026, xã thực hiện chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 3.359 đối tượng, tổng kinh phí chi trả 2.310.370.000 đồng. Chi trả trợ cấp cho 184 đối tượng người có công, với số tiền 664.975.496 đồng, thanh toán tiền trợ cấp mai táng phí cho đối tượng người có công từ trần và trợ cấp 1 lần: 05 đối tượng với tổng số tiền 27.915.000 đồng⁷; Tiếp nhận quà, thăm hỏi tặng quà người có công nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ đối với 4 nhóm đối tượng với tổng số 1.914 suất quà; Tổng kinh phí tặng quà: 876.500.000 đồng.

- Địa phương đã hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 4 hộ gia đình: 01 hộ người có công và 03 hộ con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa

⁶ Kết quả: Lãnh đạo quản lý thuộc UBND xã: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 01 người, 06 người hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đối với lãnh đạo, quản lý thuộc đơn vị sự nghiệp: 05 người hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 17 người hoàn thành tốt nhiệm vụ.

⁷ Thực hiện đón nhận, truy điệu hài cốt liệt sĩ Phương Văn Hòa xóm Khau Lang về an táng tại Nghĩa trang Liệt sĩ Định Hóa.

học. Hiện một số hộ đã hoàn thành, các hộ còn lại đang tiếp tục thực hiện và dự kiến hoàn tất trước các mốc thời gian 27/7/2026 và 2/9/2026⁸.

- Thực hiện chế độ điều dưỡng cho người có công, tổng 39 đối tượng⁹. Thực hiện chi trả tiền điều dưỡng tại nhà cho người có công 28 người, với tổng số tiền 70.280.000 đồng. Đề nghị danh sách và kinh phí mua phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, vật phẩm phụ cho 4 đối tượng, với tổng số tiền 9,6 triệu đồng.

- Lĩnh vực bảo hiểm y tế được theo dõi, cập nhật thường xuyên. Trong kỳ, số thẻ tăng 1.850 thẻ, giảm 1.841 thẻ; Số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 429/520 người đạt 82,5% KH.

- Tổ chức thành công Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn xã Phương Tiến năm 2026 cho 185 cụ. Tổng kinh phí chúc thọ năm 2026: 94.100.000 đồng.

- Công tác giải quyết việc làm được quan tâm, xã đã phối hợp với các công ty trong và ngoài nước thông báo tuyển dụng lao động. 6 tháng đầu năm, số lao động được giải quyết việc làm mới ước đạt 152/300 người = 50,6% KH.

2.2. Công tác dân tộc, tôn giáo, trẻ em

Công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo được triển khai kịp thời; Trên địa bàn xã không phát sinh hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo lệch chuẩn, mê tín dị đoan, “tà đạo”, “đạo lạ” hoặc hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài trái quy định. Tổ chức tặng 27 suất quà cho người có uy tín nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, tổng kinh phí 13.500.000 đồng; phối hợp bàn giao thiết bị nghe nhìn cho 26/27 người có uy tín; Xây dựng kịch bản nhu cầu nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026 – 2030 với tổng kinh phí trên 31.000 triệu đồng.

- Ban hành văn bản tăng cường đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em. Tổ chức tặng quà cho 45 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026, với số tiền: 27.000.000 đồng. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc gia đình chính sách, trẻ em có ý thức vươn lên trong học tập đạt kết quả tốt nhân dịp Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2026 đối với 54 trẻ em với tổng trị giá 13.500.000 đồng.

3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Công tác quản lý nhà nước về Văn hóa - Thông tin tiếp tục được tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được

⁸ - Hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở cho 03 hộ là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, trong đó 02 hộ xây mới, 01 hộ sửa chữa, hiện nay đã có 01 hộ xây dựng xong, 02 hộ đang tiếp tục sửa chữa, xây mới hoàn thành song trước 27/7/2026.

- Hỗ trợ xây mới nhà ở cho người có công với cách mạng 01 hộ. Gia đình đang hoàn thiện thủ tục giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây mới nhà ở theo quy định hoàn thành trước 2/9/2026.

⁹ Điều dưỡng tại Quảng Ninh 3 đối tượng, Điều dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Thái Nguyên 7 đối tượng. Điều dưỡng tại nhà 29 đối tượng.

tổ chức sôi nổi, thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại và các ngày Lễ lớn của dân tộc như: Vui xuân Bính Ngọ, Đại hội TDTT năm 2026...

Công tác tuyên truyền về các sự kiện chính trị của địa phương được thực hiện có hiệu quả. Tổng số tin bài đã thực hiện là 236 lượt tin bài trang thông tin điện tử xã Phượng Tiến và trang Fanpage Truyền thông xã Phượng Tiến đạt 900 tin bài.

Tổ chức ra mắt Điểm thư viện gắn với sinh hoạt văn hóa cộng đồng, Điểm chăm sóc sức khỏe cộng đồng gắn với chăm sóc người cao tuổi tại xóm Bản Mản, góp phần phát huy hiệu quả cơ sở vật chất công, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho Nhân dân.

- Công tác chuyển đổi số được quan tâm thực hiện. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Phong trào “Bình dân học vụ số” được triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan trên địa bàn. Công tác số hóa, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu được thực hiện theo Kế hoạch số 132/KH-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 79/KH-UBND của UBND xã về Chiến dịch 100 ngày số hóa, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu. Tham mưu cho Đảng ủy xã các Kế hoạch thực hiện các Đề án của BCH Đảng bộ tỉnh về công tác chuyển đổi số¹⁰.

4. Công tác Y tế, Vệ sinh An toàn thực phẩm

- Hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại trạm y tế và các điểm trạm được triển khai thường xuyên, liên tục, đảm bảo tốt công tác trực cấp cứu, khám bệnh, sơ cứu ban đầu tại trạm, không xảy ra tai biến chuyên môn, xử trí tư vấn chuyển tuyến kịp thời các ca bệnh cấp cứu. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Trạm y tế xã đã tổ chức khám chữa bệnh 2.080 lượt, trong đó khám BHYT: 1266 lượt với tổng số tiền 76.571.444 đồng ; Khám dự phòng là 572 lượt. Công tác khám sức khỏe định kỳ toàn dân đạt 6141 người/12257 người = 50,1% kế hoạch.

Công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện tốt. Kết quả kiểm tra 35/35 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 100% cơ sở đạt yêu cầu;

¹⁰ Kế hoạch thực hiện Đề án số 22-ĐA/TU ngày 11/12/2025 của Tỉnh ủy.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện KH 53-KH/ĐU ngày 04/02/2026 của Đảng ủy về Thực hiện Đề án số 22 về Chuyển đổi số - Đổi mới sáng tạo Giai đoạn 2026 -2030.

+ Xây dựng kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 13/4/2026 Triển khai thực hiện Chiến dịch 100 ngày số hóa, làm sạch, chuẩn hóa dữ liệu trên địa bàn xã Phượng Tiến

+ Xây dựng Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 29/5/2026 về Triển khai đợt cao điểm phổ cập, hỗ trợ cấp chữ ký số công cộng trên địa bàn xã Phượng Tiến năm 2026

+ Triển khai Công văn số 159/UBND-VHXXH ngày 29/01/2026 của UBND xã Phượng Tiến về việc triển khai tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm giải quyết TTHC trên Nền tảng "Bình dân học vụ số" tới toàn thể các cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan trên địa bàn và tiếp tục duy trì công tác tuyên truyền, hướng dẫn trực tiếp tại cơ sở thông qua Tổ công nghệ số cộng đồng.

Xây dựng các báo cáo giám sát tình hình, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW theo định kỳ.

cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố 22/28, 82% cơ sở đạt yêu cầu, bếp ăn tập thể 3/3 bếp ăn tập thể trường mầm non đạt yêu cầu. Tổng số cơ sở được kiểm tra 53/57 cơ sở, 100% các cơ sở được kiểm tra thực hiện đầy đủ các quy định chuyên môn về an toàn thực phẩm.

5. Công tác Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện tốt công tác Giáo dục và Đào tạo. Năm học 2025–2026, xã Phượng Tiến có 9 trường học với 2.187 học sinh¹¹, các hoạt động giáo dục được triển khai đúng kế hoạch, chất lượng dạy và học được đảm bảo, tỷ lệ hoàn thành chương trình ở các cấp học đạt 100%¹². Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phổ cập giáo dục và tuyển sinh được thực hiện hiệu quả; nhiều học sinh đạt giải cấp xã và cấp tỉnh. Kết quả học sinh tham gia các cuộc thi như sau:

- Cấp Tiểu học: Học sinh đạt giải các sân chơi trí tuệ cấp xã đạt 190 giải, Cấp tỉnh đạt 110 giải, Cấp Quốc Gia đạt 10 giải;

- Cấp THCS: Thi học sinh giỏi cấp xã đạt 55 giải, Cấp tỉnh đạt 13 giải

Số học sinh xuất sắc, giỏi, khá trong năm học: Đối với cấp Tiểu học: Hoàn thành xuất sắc 338/904 học sinh = 46,75%, Hoàn thành tốt: 207/904 = 22,9%, Hoàn thành: 354/904 = 39,2%. Đối với cấp THCS: Giỏi 90/711 = 12,7%; Khá 233/711 = 32,8%, Học sinh đạt: 356/711 = 50,1%; Học sinh chưa đạt: 32/711 = 4,5%. Hoàn thành công tác đánh giá thi đua đối với các trường học¹³.

Các chính sách hỗ trợ học sinh được thực hiện kịp thời. Xã đã chi trả chế độ miễn học phí cho 106 học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung cấp theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP, với tổng kinh phí 998.325.000 đồng. Xây dựng đề án nhu cầu đầu tư công ngành giáo dục giai đoạn 2026 - 2030, với tổng nhu cầu kinh phí trên 56.000 triệu đồng.

III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, HÀNH CHÍNH CÔNG

1. Tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công.

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 2781 hồ sơ yêu cầu giải quyết về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã¹⁴. Trong đó:

¹¹ gồm 568 trẻ mầm non, 901 học sinh tiểu học và 718 học sinh THCS

¹² trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non đạt 100%; 186/186 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học, đạt 100%; 152/152 học sinh hoàn thành chương trình THCS, đạt 100%.

¹³ 3 tập thể đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Trường Mầm Non Tân Thịnh; Tiểu học Phượng Tiến; Trung học CS Phượng Tiến. 6 đơn vị còn lại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Đánh giá cán bộ quản lý: 3 lãnh đạo thuộc đơn vị hoàn thành XSNV được đánh giá cán bộ quản lý hoàn thành XSNV.

¹⁴ + Hộ tịch: 246 hồ sơ (Thủ tục đăng ký kết hôn: 30; Thủ tục đăng ký nhận cha, mẹ, con: 1; Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc: 25; Thủ tục đăng ký khai tử: 9; Thủ tục cấp bản sao Trích lục hộ tịch: 145; Thủ tục cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 16; Thủ tục đăng ký lại khai sinh: 20)

- + Số hồ sơ từ kỳ trước chuyển qua là: 48 hồ sơ;
- + Số mới tiếp nhận trực tuyến: 2823 hồ sơ.

Trong đó:

- + Số hồ sơ giải quyết trước hạn là: 2775 hồ sơ;
- + Số hồ sơ giải quyết quá hạn là: 0 hồ sơ;
- + Số hồ sơ đang được giải quyết là: 6 hồ sơ.

Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 95,5%, 100% hồ sơ được số hóa.

2. Công tác Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, quản trị văn phòng, Tư pháp

- Công tác tiếp công dân được UBND xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện theo quy định. Trong kỳ báo cáo, UBND đã tiếp nhận 16 đơn kiến nghị, phản ánh, không có đơn khiếu nại tố cáo. Trong đó: có 04 đơn không thuộc thẩm quyền của xã. Đã giải quyết 7/12 đơn thuộc thẩm quyền. Tổ chức tiếp công dân định kỳ tại UBND xã 20 lượt.

- 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tiếp nhận 9.733 văn bản đến và ban hành 2145 văn bản đi để chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; Tổ chức 02 phiên họp UBND xã cuối nhiệm kỳ 2021 - 2026, 3 Phiên họp thường kỳ nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kiểm soát thực hiện 45/46 nhiệm vụ đạt yêu cầu theo văn bản Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao

- Công tác Tư pháp: Triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác Tư pháp năm 2026; Thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, công tác chứng thực - hộ tịch được thực hiện theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, xã tổ chức được 8 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho 550 lượt người tham gia.

+ Chứng thực: 2131 hồ sơ (Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 42; Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể điểm chỉ được): 464; Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận: 1373; Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch: 11; Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 241)

+ Lưu thông hàng hoá trong nước: 1 hồ sơ

+ Nuôi con nuôi: 1 hồ sơ

+ Đất đai: 84 hồ sơ

+ Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh: 21 hồ sơ

+ Liên thông Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Bảo trợ xã hội - Người có công: 19 hồ sơ

+ Liên thông Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Quản lý thu, Sổ - thẻ: 58 hồ sơ

3. Công tác đối ngoại

Thực hiện tốt công tác đối ngoại theo quy định tại Thông tư số 09/2025/TT-BNG ngày 30/6/2025 của Bộ Ngoại giao về hướng dẫn chức năng nhiệm vụ quyền hạn về công tác đối ngoại của cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 6 tháng đầu năm, UBND xã tiếp 12 đoàn cấp tỉnh và ngoài tỉnh đến công tác, không có đoàn quốc tế.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tổ chức duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban 24/24 giờ. Thực hiện chỉ tiêu giao nhận quân 31 công dân lên đường nhập ngũ, đạt 100% kế hoạch. Tổ chức đón 23 đ/c quân nhân xuất ngũ về địa phương bảo đảm trang trọng, an toàn. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 118 công dân trong độ tuổi 17. Tổ chức điều chỉnh, sắp xếp lại biên chế của đơn vị sau khi thực hiện Quyết định của Quân khu theo đúng hướng dẫn¹⁵...

Thực hiện tốt đợt Huấn luyện dân quân tự vệ năm 2026¹⁶. Tổ chức quản lý, đăng ký lực lượng dự bị động viên theo đúng quy định.

2. Công tác an ninh trật tự

- Tình hình an ninh cơ bản được giữ vững và ổn định, không phát hiện vụ việc phức tạp, nổi cộm ảnh hưởng đến ANTT - An ninh chính trị nội bộ. Thực hiện tốt công tác quản lý người nước ngoài, người Việt Nam xuất cảnh trái phép trở về địa phương: có 03 người nước ngoài đến địa phương thăm thân (gồm 02 người quốc tịch Trung Quốc; 01 người quốc tịch Đài Loan); Phát hiện 01 trường hợp xuất cảnh trái phép đi Trung Quốc trở về địa phương.

Công tác phòng chống tội phạm được chú trọng, 6 tháng đầu năm, Công an xã xử lý: 02 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế¹⁷, 03 vụ tội phạm môi trường¹⁸. 01 vụ tội phạm ma túy¹⁹; Trong kỳ báo cáo, lực lượng công an đã hoàn thiện hồ sơ đưa 03 đối tượng vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

¹⁵ Hiện biên chế của đơn vị: 8 đ/c (SQ = 5, QNCN = 2, Công chức = 1)

¹⁶ lập danh sách báo cáo lực lượng dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện cụm tại Ban CHQS xã Định Hóa từ ngày 4/5/2026, quân số 60 đồng chí. Ra Quyết định điều động 84 đồng chí Dân quân cơ động tham gia huấn luyện từ ngày 11/5/2026 đến ngày 26/5/2026; Quyết định điều động 02 lớp là đối tượng Dân quân tại chỗ tham gia huấn luyện từ 01/6/2026 đến 19/6/2026: Lớp 1: 94 đồng chí; lớp 2: 89 đồng chí huấn luyện tại địa phương

¹⁷ 01 vụ vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản; 01 vụ Kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng ghi trên nhãn hàng hoá.

¹⁸ Trong đó: 01¹⁸ vụ Sử dụng kích điện để khai thác thủy sản; 01¹⁸ vụ về hành vi “ làm suy giảm chất lượng đất” và hành vi “sử dụng máy xúc, ô tô đào, múc đất và chở đi làm thay đổi độ dốc bề mặt đất”; 01¹⁸ vụ hủy hoại đất.

¹⁹ 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 02 đối tượng: Phạm Hoài Sơn, SN: 1982, trú tại: xóm Hợp Thành 2, xã Phụng Tiến, tỉnh Thái Nguyên; Lý Văn Cầu, SN: 1980; trú tại: xóm Hợp Thành 2, xã Phụng Tiến, tỉnh Thái Nguyên. Thu giữ 0,513g heroin (trong đó Phạm Hoài Sơn: 0,228g heroin; Lý Văn Cầu: 0,285g heroin).

Thực hiện tuân tra kiểm soát an toàn giao thông 65 lượt, phát hiện xử lý 57²⁰ trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ. Các TTHC trong lĩnh vực công an được thực hiện có hiệu quả: giải quyết 425 lượt TTHC trong công tác đăng ký quản lý cư trú²¹; 664 lượt TTHC trong công tác đăng ký ô tô, mô tô²².

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, UBND xã luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, sự phối hợp của các phòng ban chuyên môn và các xóm trong việc thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn xã. Tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục duy trì ổn định; công tác chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân kịp thời vụ; công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi được chỉ đạo sát sao. 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh lớn trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác phòng chống cháy rừng được các cơ quan và các xóm quan tâm thực hiện.

- Công tác thu chi ngân sách được thực hiện đúng pháp luật, kịp thời, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường thực hiện tốt.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Phượng Tiến đã triển khai hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính, cơ chế một cửa và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Việc công khai thủ tục hành chính được thực hiện đầy đủ, đội ngũ công chức có tinh thần trách nhiệm và phục vụ tốt người dân. Công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và khai thác dữ liệu dân cư được đẩy mạnh, góp phần nâng cao hiệu quả, tính minh bạch và chất lượng phục vụ người dân, tổ chức.

- Công tác quản trị Văn phòng, Tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được thực hiện kịp thời, công tác đối ngoại được thực hiện tốt.

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa - xã hội được thực hiện đúng quy định. Quan tâm công tác an sinh xã hội, đảm bảo các chế độ, chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được đảm bảo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi

²⁰ Trong đó 56 trường hợp không đội mũ bảo hiểm, 01 trường hợp dùng đồ sai quy định. Phạt tiền với tổng số tiền 28.500.000đ nộp ngân sách.

²¹ Công tác đăng ký quản lý cư trú: đăng ký thường trú: 90 hồ sơ; đăng ký tạm trú: 11 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư trú: 38 hồ sơ; Xác nhận thông tin về cư trú: 253 hồ sơ; Xoá đăng ký thường trú: 28 hồ sơ; tách hộ: 05 hồ sơ; Kịp thời ghi nhận sự việc trẻ em bị bỏ rơi trên địa bàn xóm Thịnh Mỹ, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục bàn giao cháu bé cho gia đình ông Ma Công Tám trông nom theo đúng quy định.

²² Công tác đăng ký xe: Đăng ký xe (ô tô): đăng ký mới 13 xe ô tô, sang tên 35 xe ô tô; thu hồi đăng ký, biên số xe: 16 xe ô tô; cấp đổi đăng ký xe: 02 xe. Đăng ký xe (mô tô): đăng ký mới: 585 xe; thu hồi đăng ký biên số xe: 02 xe; cấp đổi đăng ký: 03 xe; cấp lại đăng ký 04 xe; sang tên: 02 xe moto; đăng ký mới 02 xe rơ mooc.

số tiếp tục được quan tâm, công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững và ổn định.

2. Hạn chế

- Sản lượng cây lương thực có hạt chưa đạt kế hoạch,
- Số lượng một số đàn gia súc (trâu, bò, lợn) còn đạt thấp so với kế hoạch giao.
- Số lượng hợp tác xã và tổ hợp tác ít, sản phẩm tiềm năng thế mạnh của địa phương chưa phong phú. Việc liên kết trong sản xuất nông nghiệp đã được chú trọng nhưng quy mô hình chưa lớn.

- Công tác thanh quyết toán công trình xây dựng cơ bản còn chậm, tỷ lệ giải ngân không đạt kế hoạch (*đến ngày 30/6/2026 phải giải ngân ít nhất 50% KH vốn*)

- Công tác chuyển đổi số tuy đã được triển khai tích cực nhưng chưa đạt so với yêu cầu đề ra; tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số và các nền tảng số còn chưa cao.

- Công tác chuyển đổi số trong giáo dục đã được triển khai nhưng hạ tầng công nghệ thông tin ở một số điểm trường còn hạn chế. Chất lượng giáo dục giữa các trường, các điểm trường vẫn còn có sự chênh lệch nhất định.

- Hệ thống phần mềm Trung tâm Phục vụ Hành chính công chưa đồng bộ, người dân còn hạn chế kỹ năng số; đồng thời công tác tuyên truyền, hướng dẫn chưa thường xuyên và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin của công chức cần tiếp tục được nâng cao.

- Trên địa bàn xã vẫn xảy ra vi phạm pháp luật về ma túy, giao thông, lâm nghiệp và môi trường. Đòi hỏi cần có biện pháp xử lý nghiêm minh và quan tâm công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tới đông đảo các tầng lớp nhân dân.

3. Nguyên nhân

- Giông lốc, mưa đá, thiên tai cục bộ xảy ra trên địa bàn với cấp độ mạnh làm hư hỏng nhiều công trình công cộng, lúa và hoa màu của nhân dân, làm cho năng suất, sản lượng cây lương thực có hạt không đạt kế hoạch.

- Do tỷ lệ lao động dịch chuyển từ khu vực nông nghiệp sang công nghiệp ngày càng tăng, diện tích bãi chăn thả thu hẹp là nguyên nhân dẫn đến số lượng đàn trâu bò đạt thấp. Giá cả vật tư nông nghiệp tăng cao, giá sản phẩm đầu ra không ổn định nhất là chăn nuôi gia súc nhỏ, dịch bệnh nguy cơ bùng phát cao gây ảnh hưởng đến tâm lý tái đàn và ảnh hưởng đến giá trị sản xuất của ngành nông nghiệp. Bởi vậy, số lượng đàn lợn trên địa bàn chưa đạt kế hoạch.

- Số lượng hợp tác xã và tổ hợp tác còn ít do quy mô sản xuất nông nghiệp nhỏ lẻ, phân tán; nguồn lực về vốn, nhân lực và trình độ quản lý còn hạn chế. Sản phẩm thế mạnh chưa phong phú do chưa khai thác hết tiềm năng địa phương và thiếu đầu tư chế

biển, xây dựng thương hiệu. Việc liên kết sản xuất tuy đã được quan tâm nhưng còn manh mún, thiếu doanh nghiệp đầu tư và mô hình liên kết quy mô lớn chưa hình thành rõ rệt.

- Việc chuyển đổi chủ đầu tư và bàn giao hồ sơ các dự án còn chậm, gây kéo dài thời gian xử lý. Một số công trình chưa hoàn thiện thủ tục (mã dự án, tài khoản), hồ sơ hoàn công và thanh quyết toán còn thiếu hoặc chưa đồng bộ, phải bổ sung nhiều lần. Bên cạnh đó, sự phối hợp giữa các đơn vị trong cung cấp và bàn giao hồ sơ còn chưa kịp thời, ảnh hưởng đến tiến độ quyết toán.

- Trình độ ứng dụng công nghệ thông tin của một bộ phận người dân, nhất là người cao tuổi, đồng bào dân tộc thiểu số còn hạn chế.

- Công tác giáo dục và đào tạo còn gặp khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; trang thiết bị phục vụ nhu cầu chuyển đổi số trong trường học còn thiếu, nhu cầu đầu tư, sửa chữa trường lớp học còn lớn.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, bảo đảm giải quyết hồ sơ đúng hạn; tăng cường rà soát thủ tục hành chính, phối hợp xử lý vướng mắc và đẩy mạnh hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nhất là các đối tượng yếu thế.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa được thường xuyên; ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm đôi lúc chưa kịp thời.

4. Giải pháp

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về phát triển nông nghiệp; đẩy mạnh tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn người dân áp dụng các mô hình sản xuất hiệu quả, an toàn và bền vững. Khuyến khích chuyển đổi cơ cấu sản xuất theo hướng nâng cao giá trị trên một đơn vị diện tích. Phấn đấu đạt sản lượng lương thực theo Kế hoạch đề ra năm 2026.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, dự báo tình hình dịch bệnh và thiên tai nhằm giảm thiểu thiệt hại cho người sản xuất.

- Hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác; mở rộng mô hình sản xuất nông nghiệp chất lượng cao, OCOP và liên kết sản xuất - tiêu thụ, đồng thời tăng cường phối hợp để hỗ trợ kỹ thuật và kết nối thị trường.

- Rà soát, hoàn thiện hồ sơ các công trình chuyển tiếp để đẩy nhanh tiến độ thanh quyết toán; Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, Kho bạc Nhà nước và các đơn vị liên quan để hoàn thiện việc cấp mã dự án, mở tài khoản và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình giải ngân nguồn vốn.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao kỹ năng số. Đẩy mạnh phong trào "Bình dân học vụ số", nâng cao kỹ năng số cho cán bộ và người dân.

- Quan tâm huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất trường học, trang thiết bị dạy học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành giáo dục.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, tăng cường trách nhiệm công chức, đảm bảo giải quyết hồ sơ đúng hạn; thường xuyên rà soát, cập nhật thủ tục hành chính và phối hợp xử lý vướng mắc. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, nhất là các đối tượng yếu thế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân trong thời gian tới.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về Nông, lâm nghiệp - Môi trường

- Đẩy mạnh thực hiện hoàn thành mục tiêu các chương trình, kế hoạch phát triển sản xuất nông lâm nghiệp; tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; lựa chọn cây trồng, vật nuôi chất lượng, năng suất cao; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu hoạch cây trồng vụ xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ đông đảm bảo kịp thời vụ, phân đầu đạt 100% diện tích, đạt và vượt sản lượng theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, trồng rừng vụ thu, phân đầu đạt và vượt kế hoạch; tăng cường kiểm tra, giám sát công tác khai thác lâm sản; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng trên địa bàn xã.

- Thực hiện tốt công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, các mô hình, dự án sản xuất nông, lâm nghiệp trên địa bàn; phát triển đàn gia súc, gia cầm; thực hiện quyết liệt các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên - môi trường, công tác cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo bản đồ địa chính; tổ chức kiểm tra công tác quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường... Hoàn thành Kế hoạch công tác đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai

2. Về Tài chính - Kế hoạch

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý ngân sách. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án nhằm đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch được giao.

3. Về Xây dựng - Công thương

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác quản lý trong lĩnh vực xây dựng, công thương; triển khai quản lý, bảo trì các tuyến đường xã; kiểm tra các tuyến đường giao thông và hệ thống cầu, tràn trên các tuyến đường xã, tổ chức khắc phục hậu quả sau mưa bão (*nếu có*).

- Khuyến khích phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn. Phấn đấu giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 25 tỷ đồng. Phấn đấu vận động thành lập mới ít nhất 6 doanh nghiệp trở lên.

4. Công tác Giảm nghèo

- Thực hiện tốt công tác giảm nghèo bền vững, Kế hoạch Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2026-2030.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực Nội vụ:

- Đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC, chuyển đổi số trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, tổng kết công tác khen thưởng và Phong trào Thi đua yêu nước năm 2026. Xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đúng quy định. Chú trọng công tác xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp, công tác cán bộ.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác số hóa hồ sơ tài liệu giai đoạn 2016- đến tháng 7/2025, đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số”, chuyển đổi số, tạo lập hồ sơ điện tử và nâng cao năng lực sử dụng nền tảng số cho cán bộ, công chức, viên chức.

2. Công tác xã hội

- Thực hiện công tác tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn: bảo trợ xã hội, người có công, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo; rà soát, đề xuất hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

3. Công tác văn hóa thông tin và truyền thông

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, tiếp tục nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về thông tin, tuyên truyền, các dịch vụ, hoạt động văn hóa; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động kinh tế - chính trị - văn hóa – xã hội trên địa bàn xã; Phát huy hiệu quả Diêm thư viện gắn với sinh hoạt văn hóa cộng đồng và Diêm chăm sóc sức khỏe cộng đồng gắn với chăm sóc người cao tuổi.

4. Công tác Giáo dục và Đào tạo:

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2025 - 2026; triển khai nhiệm vụ năm học 2026 - 2027; thực hiện đầy đủ chính sách đối với học sinh, giáo viên.

5. Công tác y tế:

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh dịch xảy ra. Thực hiện tốt các nhiệm vụ về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe toàn dân năm 2026.

III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, HÀNH CHÍNH CÔNG

1. Thực hiện tốt công tác Tư pháp, quan tâm công tác phòng chống tham nhũng, chú trọng triển khai đồng bộ hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Tăng cường thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định. Nâng cao chất lượng xử lý văn bản, tham mưu tổng hợp và quản trị Văn phòng.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đối ngoại địa phương. Quản lý chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đoàn khách đến thăm và làm việc.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa, đẩy mạnh giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, bảo đảm đúng hạn và số hóa 100% hồ sơ. Tăng cường rà soát, công khai thủ tục, phối hợp xử lý hồ sơ liên thông và khắc phục lỗi kỹ thuật. Đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, triển khai mô hình hỗ trợ lưu động và hỗ trợ người yếu thế. Đồng thời, nâng cao kỷ luật, chất lượng công vụ, tăng kiểm tra, đánh giá trách nhiệm công chức nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm.

IV. CÔNG TÁC AN NINH, QUỐC PHÒNG

1. Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường đấu tranh, truy quét, triệt phá các loại tội phạm, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 của UBND xã Phụng Tiến./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UB MTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- 27 xóm;
- Lưu: VT, TH.Hienbt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hùng

